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Jesper Rasmussen
Udsnit af Skulpturmodel (Faaborg Museum), 2022
MDF
170 � 700 � 130 cm
Installationsfoto fra Arkitektoner, Faaborg Museum
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Introduktion

Panorama

Et panorama giver overblik; det folder en udsigt ud i et bredt horisontalt 
forløb, giver bevægelse til blikket, der uhindret kan glide, observere og 
udvide sit udsyn. Et udsyn der ikke nødvendigvis kan registreres fysisk 
i sin helhed, men som f.eks. kan frembringes fotografisk med kameraets 
brændvidder og den digitale manipulation. Denne måde at bearbejde 
et fotografisk billedrum på har billedkunstneren Jesper Rasmussen 
(f.  1959) benyttet sig af i sine værker skabt med udgangspunkt i 
Faaborg Museum. I værket Panorama (Faaborg Museum), 2022, udfol-
des Faaborg Museum i et fire meter langt tværsnit af udstillingskøjerne 
i den historiske museumsbygning (s. 24-25). Museumsbygningen, tegnet 

Tak til følgende fonde og sponsorer for 
støtte til udstillingen og publikationen:

Beckett-Fonden
Den Faberske Fond
Grosserer L. F. Foghts Fond
Knud Højgaards Fond
Lektor Peer Rander Amundsens Legat
Lemvigh-Müller Fonden
Møllerens Fond
Ny Carlsbergfondet
Statens Kunstfond
& 
Faaborg Museums Venner

Sofie Olesdatter Bastiansen



10 11

af arkitekten Carl Petersen (1874-1923), med interiør af møbeldesigner 
Kaare Klint (1888-1954) og grafisk design af Knud V. Engelhardt (1882-
1931), har siden 1915 stået som et karismatisk arkitektonisk bygnings-
værk for samlingen af Fynbomalernes billedkunst. I Jesper Rasmussens 
Panorama, Faaborg Museum indsættes et uventet vue; det er ikke den 
velkendte passage ned igennem udstillingskøjerne, som vi præsenteres 
for, men en åbning af museet fra siden og ind, som om ydermuren langs 
køjernes gangforløb var fjernet. De små udstillingskøjer åbenbarer sig 
samlet i ét enkelt øjeblik. Museets karakteristiske mosaikgulve fletter 
sig ind og ud af rummene, der i sig selv danner et særligt geometrisk 
mønster, sådan som de nu fremstår uden et eneste af de kunstværker, 
der ellers normalt er ophængt på de gule og dodenkopfarvede vægge. 
Som en udtrukket harmonika trækker Faaborg Museums historiske byg-
ningskrop lige pludselig vejret i en ganske anden rytme.

Med Arkitektoner præsenterer Jesper Rasmussen en række nye foto-
grafier, skulpturer og trappeinstallationer, der er udført specielt til sær-
udstillingen på Faaborg Museum. I udstillingen er de sat sammen med 
et udvalg af hans fotografier af kendte bygningskomplekser og sky-
skrabere, der fremtræder som geometriske og skulpturelle former uden 
spor af menneskelig tilstedeværelse (s. 41-45, 47). Som modspil til de 
tillukkede bygninger består udstillingen også af landskaber med åbne 
vidder (s. 58-59) og en række fotografier af parker og offentlige anlæg 
under nattemørkets sortmættede himmelrum (s. 52-56). Endvidere er 
der i særudstillingsfløjen installeret stedsspecifikke trappeinstallationer, 
hvis funktion som trappe er reduceret: De fører ingen vegne hen, men 
inviterer os til at gøre ophold og se udstillingsrummene i et andet og 
uventet perspektiv (s. 12-13).

Udstillingen ledsages af denne publikation, hvor Jesper Rasmussen i 
sit tekstbidrag ”Arkitektoner” indledningsvis skriver om den fascination 
af Faaborg Museum, som han har haft, siden han første gang kom på 
museet som barn (s. 21-23). Det er en fascination, som i hans aktuel-
le kunstneriske arbejde med museumsbygningen er blevet til værker, 
hvor det skjulte i museets arkitektur trækkes frem, og det synlige fjer-
nes. I Jesper Rasmussens fotografier ser vi således en anden version af 

Faaborg Museums arkitektur og bliver i mødet med denne anden fore-
stillingsverden ansporet til at gøre ophold og forundres. For hvordan ser 
og oplever vi egentligt de rum og den arkitektur, vi færdes i? Og hvad 
ligger umiddelbart skjult for os?

Faaborg Museums hemmelige arkitektur

I Jesper Rasmussens fotografier fra Faaborg Museum åbner museet sig 
for nye sammenhænge. Som i Gennemsyn, Faaborg Museum, 2022, hvor 
en uforstyrret akse er etableret fra Kuppelsalen og ned gennem Store 
Malerisal og udstillingskøjerne. Det er en synsvinkel, som ikke kan ople-
ves i den reelle museumsbygning, hvor de rundede trappenedgange fra 
Kuppelsalen afskærer udsynet (s. 33). I Lille Malerisal, Faaborg Museum, 
2022, er bearbejdningen af museumsrummene dobbeltrettet; museets 
Lille Malerisal er blevet forstørret, udvidet og gjort nærmest ubestem-
meligt uendelig, da det ikke er muligt at orientere sig i, hvor rummet 
begynder (s. 34-35). Samtidig lukker rummene sig om sig selv, idet den 
følgende blå Kuppelsal ender som en blindgyde; væk er de rundbuede 
døråbninger til det videre rumforløb i museet og den store imposan-
te portrætskulptur af museets mæcen, Mads Rasmussen, der plejer at 
stå under kuplens hvælv. På samme vis er billedhuggeren Kai Nielsens 
(1882-1924) monumentale skulpturer forsvundet i Billedhuggersal, 
Faaborg Museum, 2022 (s. 37). Her står kun soklerne og den nederste 
gipsdel af skulpturernes understøttelsesflade tilbage, mens figurerne 
blot anes som skygger på væggene. Skyggerne, som skulpturerne kaster 
på væggene, er de faktiske skygger, som ligger i mellemrummet mellem 
skulptur og væg. Undselige, men altid til stede om end flygtigt skiftende 
i volumen alt efter lysforholdene i rummet. 

Skyggerne forbinder sig til selve fotografiet som medie og fotografiets 
evne til at fastfryse tid og dokumentere øjeblikke, hvilket Kristine Kern, 
kunsthistoriker og rektor for Det Fynske Kunstakademi, bl.a. skriver om i 
denne bog. I teksten ”Fotografiske refleksioner – om Jesper Rasmussens 
fotografiske arbejde med tid, rum og arkitektur” sætter hun udstillingens 
værker i forbindelse med kunstnerens øvrige virke og ind i en bredere 
kunsthistorisk og fototeoretisk sammenhæng (s. 27). 
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Jesper Rasmussen
Køjetrappe I, II og III, 2022
Krydsfiner
Variable mål
Installationsfotos fra 
Arkitektoner, Faaborg Museum
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Mellemrum

Afsløringen af det bagvedliggende eller det mellemliggende er ikke 
kun et element i Jesper Rasmussens fotografiske værker, som det f.eks. 
er tilfældet med de blotlagte skygger. Det er gennemgående for hans 
undersøgende tilgang til rum og arkitektur og således også for de to 
store ’skulpturmodeller’, som er udarbejdet med udgangspunkt i Faaborg 
Museums grundplaner.

Mellemrumsskulptur (Faaborg Museum), 2022 (s. 18-19), er skabt efter 
et tværsnit af museumsbygningen, der går gennem Kuppelsalen, tag-
konstruktionen over kuplen og Store Malerisal. Skulpturen giver form til 
dette ’mellemrum’ – til det, der ellers ligger skjult mellem museets indre 
og ydre. Jesper Rasmussens arbejde med skulpturerne er forankret i de 
konkrete rum. I buer og hvælv. I de rette og de skæve vinkler i museets 
bygningskrop. Som i den store Skulpturmodel (Faaborg Museum), 2022, 
der hæver og sænker sig i niveauer og hældninger modsvarende trappe-
forløb og loftshvælv i den historiske museumsbygning, som skulpturen 
er en negativ model af (s. 62-65). Granittrappernes forløb, vinduernes 
fremspring og Kuppelsalens kassetteloft er nu omdannet til en ydersi-
de. Det er som at være faldet igennem den indre overflade til en anden 
dimension, hvor alt er vendt og sat i et andet skalaforhold; som Alice i 
eventyrlandet, der efter transformationens fald nu ville kunne træde ud 
gennem mur og mørtel til en helt ny version af museets ydre: det, der før 
var inderside, antager nu form af overflade.

Som titlen på sin vis også angiver, er Skulpturmodel (Faaborg Museum) 
spændt ud mellem på den ene side at være en skulptur, der kan forbin-
des til en klassisk skulpturtradition, og på den anden side en model, der 
kan forbindes med arkitekturens begrebsverden. I sin tekst ”Fraværets 
krop” åbner Kjeld Vindum, arkitekt og lektor ved Det Kongelige Akademi 
– Arkitektur, Design, Konservering, for denne arkitektoniske side og pla-
cerer Jesper Rasmussens kunstneriske arbejde i en analyse, der også 
sætter en arkitekturhistorisk ramme for en ny forståelse af måden hvor-
på arkitekten Carl Petersen forløste museumsbygningen på et snævert 
og langstrakt byggefelt (s. 61). 

Jesper Rasmussens skulpturmodeller balancerer således gådefuldt 
i spørgsmålet om, hvorvidt Skulpturmodel (Faaborg Museum) er en 
skulptur, der også er en model, eller en model, der også er en skulp-
tur. Med denne flertydighed lader Jesper Rasmussen noget stå åbent 
og skaber et fortolkningsrum, som i sig selv indtager mellemrummets 
karakter af at lægge sig imellem kategorier og sproglige betegnelser. 
Begrebet ’arkitektoner’ har været en del af Jesper Rasmussens kunst-
neriske vokabularium siden 2005, hvor han påbegyndte en serie værker 
med udgangspunkt i den polsk-russiske maler og kunstteoretiker Kasi-
mir Malevichs (1878-1935) arkitektoner.1 Op gennem 1920’erne udførte 
Malevich en række tredimensionelle gipskonstruktioner som en under-
søgelse af grænsefladerne mellem arkitektur og den moderne skulpturs 
geometriske og minimalistiske formsprog (s. 20). Med sine arkitektoner 
skaber Jesper Rasmussen ligeledes forbindelse mellem billedkunst og 
arkitektur. Der opstår en korrespondance mellem arkitekturens byg-
ningskroppe og skulpturens formsprog både i hans fotografiske ma-
nipulation af den sete konkrete virkelighed og i hans skulpturelle om-
kalfatring af Faaborg Museums indre rum. Dissekeres ’arkitekton’ i en 
umiddelbar leg med de skjulte ord i ordet, står det i forbindelse med 
arkitekt-ur og med det tekton-iske, det som handler om at opbygge, 
sammentømre, formgive og sammenføje elementer til en helhed. Ordet 
slår samtidig toner an, skaber stemninger; det klinger velkendt med sin 
resonans i arkitekturen, men også skævt og uforståeligt og peger måske 
netop derved på de nye betydninger og fortællinger, som kunstværker-
nes tvetydighed vækker.

Modsætninger

Jesper Rasmussen har arbejdet med forholdet mellem rum og kunst 
siden 1980’erne, bl.a. som medstifter og medlem af kunstnergruppen Sol-
korset, der udførte en række omfattende temporære ruminstallationer.2 
I hans egen praksis har relationen mellem rum og kunst været et gen-
nemgående undersøgelsesfelt, hvilket også kommer til udtryk i hans 
tilgang til Faaborg Museum. Med sin fornemmelse for museumsrum
menes karakter fremhæver Jesper Rasmussen det særegne ved det ek-
sisterende og aktiverer det modsætningsforhold, der er mellem museets 

1	 Jesper Rasmussen: Tre 
arkitektoner, Arkipelaget, 
pamflet, nr. 1, 2012, p. 9.

2	 Se bl.a. Jesper Rasmussen 
(red.): Kubus, Space Poetry, 
1994.
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indre rum og ydre fremtoning. Dette forbinder sig til Carl Petersens idé 
om modsætninger som et væsentligt arkitektonisk virkemiddel.3 I Carl 
Petersens udformning af Faaborg Museums indre arkitektur var museets 
forløb af rum bygget op om ”Afveksling og Modsætning i Rummenes 
Form og Belysning”, rummenes skalaforhold og farvesætningen.4 Dette 
blev udført som en række modsætningsforhold rummene imellem, bl.a. 
ved at Kuppelsalen med sit sparsomme lysindfald blev placeret mellem 
de to malerisale, der med deres ovenlys igen skulle adskille sig fra de 
følgende små udstillingskøjer. Modsætningerne findes således på mange 
planer; imellem rum, imellem et indre og et ydre, et ude og et inde og 
imellem byens bygningsmasser og landsidens åbne natur og horisontale 
vidder. I Arkitektoner kan modsætningen ses som en grundstemning 
for den dialog med museet, der har været Jesper Rasmussens afsæt for 
de nye værker, og den dialog, der opstår i selve udstillingen, hvor vær-
kerne for en periode er sat op i museets rum. Som i mødet mellem Kai 
Nielsens portrætskulptur af Mads Rasmussen fra 1912-1914 og Jesper 
Rasmussens Mellemrumsskulptur (Faaborg Museum) i Kuppelsalen 
(s. 18-19, 78-79). Portrættet af museets mæcen står monumentalt centre-
ret som et symbolsk omdrejningspunkt for hele museets tilblivelse. Idet 
Jesper Rasmussens skulptur sættes ind i rummet, forskydes rummets 
symmetriske balance og skaber en underfundig situation mellem det 
klassiske naturalistiske figurportræt og Jesper Rasmussens geometriske 
og forenklede formsprog. Dialogen med Faaborg Museum vises i denne 
bog med installationsbilleder af udstillingens sammensætning af foto-
grafier, skulpturer og trappeinstallationer og dokumenteres hermed som 
et blivende vidnesbyrd om udstillingen som en midlertidig begivenhed 
på Faaborg Museum. Det er således ønsket, at bogen i tråd med udstil
lingen vil udfolde perspektiver, panorere hen over og på tværs af tid 
og på den måde skabe forbindelser mellem Jesper Rasmussens virke, 
Faaborg Museum og de mange andre sammenhænge, som værkerne 
hver især kan åbne for både nu og fremover.

3	 Carl Petersens forelæsning 
”Modsætninger” fra 1920 
kan bl.a. læses genoptrykt i 
Hvidberg-Hansen, Gertrud 
og Hedin, Gry (red.), I skøn 
forening. Faaborg Museum 
1915, Faaborg Museum 2015, 
p. 254-259.

4	 Citat efter Peter Thule 
Kristensen: ”Bagside
monumentet. Pittoreske og 
manierede træk ved Carl 
Petersens Faaborg Museum”, 
i: Hvidberg-Hansen, Gertrud 
og Hedin, Gry (red.), I skøn 
forening. Faaborg Museum 
1915, Faaborg Museum 
2015, p. 168. Carl Petersens 
håndskrevne og udaterede 
notat til konkurrenceprojektet 
for Faaborg Museum 
findes i Carl Petersens 
forretningsarkiv, Danmarks 
Kunstbibliotek, Samlingen af 
Arkitekturtegninger.

Tak

Arkitektoner er som udstilling og publikation blevet til i tæt samarbejde 
med Jesper Rasmussen, som skal have en helt særlig tak for at tage imod 
invitationen til at gå i dialog med Faaborg Museum med så stort et enga-
gement. Tak til Jesper Rasmussens samarbejdspartnere, snedker Ejvind 
Post og arkitekt Jens Riis, der har bidraget til tilblivelsen af værker til 
udstillingen. Kjeld Vindum og Kristine Kern takkes for deres tekstbidrag 
til denne publikation og grafiker Jakob Helmer for at give bogen den 
helt rette grafiske udformning. Der skal lyde en varm tak til alle, der 
har bidraget til udstillingens og publikationens realisering; særlig tak til 
Lars Møller Witt, Anna Krogh og Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse, 
museets medarbejdere og frivillige og ikke mindst de fonde, som er listet 
forrest i bogen, og hvis generøse støtte har muliggjort det hele.
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Faaborg Museums Kuppelsal med Jesper Rasmussens 
Mellemrumsskulptur (Faaborg Museum), 2022
MDF
291 � 100 � 100 cm 
Installationsfoto fra Arkitektoner, Faaborg Museum

Mellemrumsskulptur (Faaborg Museum) er udført i samarbejde 
med arkitekt Jens Riis og snedker Ejvind Post




